
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO AMMINISTRATIVO IMPIANTI SPORTIVI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1440 
 

in data 06/07/2023 
 
Oggetto: AVVISO DI RICERCA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE VOLTE 
ALL’UTILIZZO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE E IMPIANTI SPORTIVI A 
GESTIONE DIRETTA NELLA STAGIONE SPORTIVA 2023  2024 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: AVVISO DI RICERCA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE VOLTE 
ALL’UTILIZZO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE E IMPIANTI SPORTIVI A GESTIONE 
DIRETTA NELLA STAGIONE SPORTIVA 2023  2024   
  

Richiamati: 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il 

“Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il 

PEG piano esecutivo di gestione 2023/2024/2025; 

- il Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Asti svolge da sempre in città un ruolo 

primario nell’organizzazione e diffusione delle attività sportive, nella sua veste di 

proprietaria delle strutture che quotidianamente le Società Sportive, Associazioni, 

Federazioni, Comitati Palio, amatori e privati cittadini usufruiscono per lo svolgimento 

dell’attività sportiva durante la stagione di riferimento (settembre/giugno);  

 

Dato atto che si rende necessario provvedere ai nuovi affidamenti in vista dell’inizio della 

stagione sportiva 2023 -2024 il Comune di Asti intende acquisire manifestazioni di 

interesse volte all’assegnazione degli spazi, a partire, se le prescrizioni ministeriali lo 

consentiranno e gli impianti saranno disponibili per l’utilizzo in orario extrascolastico, dal 

mese settembre 2023; 

 

Ritenuto pertanto di: 

- avviare una ricerca di manifestazioni di interesse finalizzata a predisporre il nuovo 

piano di utilizzo degli impianti sportivi/palestre comunali per la stagione sportiva 

2023-2024 mediante pubblicazione di avviso esplorativo che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale per la ricerca di manifestazioni di 

interesse atte alla concessione in oggetto; 

-  pubblicare tale avviso esplorativo, nel rispetto dei principi di trasparenza ed adeguata 

pubblicità, in forma integrale all’Albo Pretorio online del Comune di Asti e sul profilo 

di committente http://www.comune.asti.it sezione Amministrazione 

Trasparente/Bandi di gara/Avvisi pubblici; 

- precisare che la ricerca di manifestazioni di interesse di cui sopra rappresenta un mero 

procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione o preferenza né 

impegni o vincoli per il Comune di Asti ai fini dell’affidamento dell’utilizzo in 

oggetto.  

 

 



  

Precisato che: 

- il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato 

fissato alla data del 31 luglio p.v.; 

- possono presentare manifestazione di interesse le Società Sportive dilettantistiche 

cittadine ed extracittadine , le  Federazioni,  gli Enti di promozione Sportiva, i 

Comitati palio, amatori e privati cittadini che non perseguono scopo di lucro e  che 

non abbiano posizioni debitorie nei confronti della Civica Amministrazione o che con 

la stessa abbiano concordato entro la scadenza dei termini di presentazione della 

relativa domanda adeguato piano di rientro correlato da fideiussione bancaria o 

assicurativa  a garanzia  del rispetto degli obblighi derivanti dalla rateizzazione 

approvata e sottoscritta  

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, all’art. 16 del D.lgs. 36/2023, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

all’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.lgs. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessità 

dell’apposizione del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267 del 

18/8/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di ricercare, per le motivazioni in premessa esplicitate, manifestazioni di interesse 

volte all’affidamento della concessione in oggetto attraverso la pubblicazione di 

apposito avviso esplorativo, che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale;  

 

2. di approvare l’avviso esplorativo di cui sopra, che verrà pubblicato, nel rispetto dei 

principi di trasparenza ed adeguata pubblicità, come in premessa specificato, 

precisando che tale ricerca di manifestazioni di interesse rappresenta 



  

esclusivamente un mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di 

prelazione o preferenza né impegni o vincoli per il Comune di Asti ai fini 

dell’affidamento dell’utilizzo in oggetto.  

 

3. di stabilire che, a seguito dell’esame delle manifestazioni di interesse pervenute, alla 

verifica dei requisiti richiesti e della predisposizione di un programma di 

turnazione da parte del Servizio Urbanizzazioni e Impianti Sportivi, ai soggetti che 

hanno manifestato interesse nei termini di cui all’avviso ed in possesso dei requisiti 

indicati in premessa, verrà rilasciata apposita autorizzazione d’uso 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, è il sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia pubblici, Ing. Paolo 

Carantoni; 

 

5.  di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

6. di mandare la presente determinazione al Servizio Archivio e Protocollo perché 

provveda agli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8, del 

Regolamento di Contabilità, nonché all’Ufficio proponente ed al Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi per quanto di competenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 06/07/2023


